



Rapport Financier Semestriel

30 Juin 2018

www.biopharmdz.com



BIOPHARM SPA. Société par actions au capital de 5 104 375 000 DA
Siège Social : 18, Zone Industrielle, Route de la gare, Haouch Mahieddine, Réghaia-Alger / R.C. n° : 0004216B98/00/16
Tél : 023 85 10 10 au 19. Mobile : 0770 951 403 /0550 499 845. Fax : 023 85 10 27/28
Email : headquarter@biopharmdz.com

www.biopharmdz.com



Sommaire :

1.	Rapport semestriel d'activité	4
1.1.	Production	5
1.1.1.	Chiffres clés	5
1.1.2.	Lancement de nouveaux produits	5
1.2.	Distribution et répartition	6
1.3.	Promotion et information médicale	6
1.4.	Logistique pharmaceutique	6
1.5.	Evènements post clôture au 30 juin 2018	6
2.	Comptes au 30 Juin 2018	7
2.1.	Comptes BIOPHARM SPA individuels au 30 Juin 2018	8
2.1.1	Billan BIOPHARM SPA individuel au 30 Juin 2018	8
2.1.2	Comptes de résultats BIOPHARM SPA individuels au 30 Juin 2018	10
2.1.3	Tableau des flux de trésorerie BIOPHARM SPA individuel au 30 Juin 2018	11
2.2.	Compte consolidés au 30 juin 2018	12
2.2.1	Bilan consolidé au 30 juin 2018	12
2.2.2	Comptes de résultats consolidés au 30 juin 2018	14
2.2.3	Tableau des flux de trésorerie consolidés au 30 Juin 2018	15
2.3.	Notes aux états financiers consolidés au 30 Juin 2018	16
3.	Rapports des Commissaires aux Comptes	20
3.1.	Rapport des commissaires aux comptes sur l'examen limité des comptes semestriels individuels au 30 Juin 2018	21
3.2.	Rapport des commissaires aux comptes sur l'examen limité des comptes semestriels consolidés au 30 Juin 2018	24





1. Rapport semestriel d'activité

1.1. Production

1.1.1. Chiffres clés :

L'activité de production a réalisé un chiffre d'affaires de 4 344 559 milliers de dinars au 1er semestre 2018, en augmentation de 25% par rapport à l'année 2017 (3 476 919 milliers de dinars). Son résultat opérationnel s'élève à 1 554 876 milliers de dinars au 1er semestre 2018, contre 1 383 900 milliers de dinars au 1er semestre 2017.

Notre site de production a produit 24 740 187 boîtes en augmentation de 19 % par rapport à la même période de 2017.

1.1.2. Lancement de nouveaux produits :

Au cours du 1er semestre 2018, BIOPHARM a mis sur le marché 08 nouveaux produits développés dans son laboratoire de développement couvrant 04 classes thérapeutiques :

- Cardio-métabolisme :



Metazid :
Lancement : 02/2018
Indication : Traitement de l'hypercholestérolémie primaire, prévention des événements cardiovasculaires chez les patients coronaires, hypercholestérolémie familiale.



Cirbesa 5 mg :
Lancement : 06/2018
Indication : Traitement de l'insuffisance cardiaque chronique stable avec réduction de la fonction ventriculaire gauche.



Aspirine cardio :
Lancement : 05/2018
Indication : Indiqué en prévention secondaire après un premier accident ischémique myocardique ou cérébrale lié à l'athérosclérose après un infarctus du myocarde dans le cadre de l'angor stable et instable.

- Médecine générale (compléments alimentaires) :



Aloe vera :
Lancement : 02/2018
Recommandations d'utilisation :
- Troubles digestifs de l'estomac
- Troubles digestifs de l'intestin
- Aftose buccale



Vitamine B12 :
Lancement : 03/2018
Indications : Anémie causée par carence en vitamine B12

- ORL :



Rynze nasale :
Lancement : 01/2018
Indications : indiqué dans la congestion nasale due au
- Rhume
- Rhinite allergique
- Sinusite



Versec :
Lancement : 05/2018
Indications : Indiqué dans le traitement des vertiges itératifs avec ou sans signes cochléaires

- Gastrologie :



Melaza :
Lancement : 05/2018
Indications :
- Traitement d'attaque et d'entretien de la RCH (Rectocolite hémorragique)
- Traitement d'attaque et d'entretien de la maladie de Crohn

1.2. Distribution et répartition

Le 1er semestre de l'année 2018 a été marqué par la poursuite de l'action des autorités de santé pour contenir l'enveloppe d'importations. Les quantités des programmes d'importation ont été réduites et des avenants déposés pour les produits en rupture ou en pré-rupture n'ont pas été délivrés. La pression à la baisse des prix ainsi que la baisse des prix de remboursement ont impacté le chiffre d'affaires de la distribution et de la répartition.

Malgré ce contexte, le chiffre d'affaires a augmenté de 6 % par rapport à la même période de l'année 2017, passant de 31 283 326 milliers de dinars au 1er semestre 2017 à 33 097 337 milliers de dinars au 1er semestre 2018. Le résultat opérationnel, diminué de 14 %, passant de 2 787 856 milliers de dinars au 1er semestre 2017 à 2 390 180 milliers de dinars au 1er semestre 2018. Cette baisse provient essentiellement du coût des services extérieurs qui ont enregistré des augmentations des postes de promotion, de coût de transport et de gestion des centres de distribution ainsi que de la baisse des autres produits exceptionnels

Enfin, les deux activités de distribution et de répartition ont subi avec succès des audits de surveillance dans le cadre de la norme ISO 9001 Version 2015 durant le 1er semestre 2018.

1.3. Promotion et information médicale

L'équipe de promotion et d'information médicale continue de développer ses activités, aussi bien pour nos produits que pour ceux de nos partenaires. Le chiffre d'affaires de cette activité au 30 Juin 2018 est en hausse de 11% par rapport au même semestre de l'année précédente soit (447 752 milliers de dinars contre 402 947 milliers de dinars.)

Les actions marketing suivantes ont été menées :

- Participation à la 12ème édition du SIPHAL (Salon International de la Pharmacie et Parapharmacie en Algérie) du 14 au 17 février 2018 à la SAFEX (Alger). Avec plus de 5 000 visiteurs, essentiellement des pharmaciens d'officine et pas moins de 100 stands occupés par les plus grands laboratoires algériens et étrangers exerçant dans l'industrie pharmaceutique, BIOPHARM a saisi cette opportunité pour promouvoir son image de marque et faire connaître ses produits ;
- Participation à 35 Congrès Nationaux et Internationaux dans le but de soutenir les sociétés savantes et développer des partenariats durables ;
- Organisation et participation à plus de 230 actions de proximité auprès de pharmaciens, grossistes en pharmacie, grossistes en parapharmacie, services hospitaliers et autres structures publiques ;
- Organisation de 6 visioconférences permettant l'intervention de communicants internationaux sur des thèmes scientifiques dans les spécialités de la psychiatrie et de la neurologie via un système de visioconférence et retransmission sur les 3 régions Alger, Oran et Constantine ;
- Organisation du second forum de neuropsychiatrie : Cet événement dont le contenu est dédié exclusivement aux psychiatres, s'est déroulé du 06 et 7 Avril 2018 au Sheraton, Alger et a abordé 6 thématiques avec la participation de 200 psychiatres venus de tout le pays.

1.4. Logistique pharmaceutique

Au cours de ce 1er semestre 2018, l'activité de logistique pharmaceutique a connu un certain nombre d'événements contribuant à son développement et à celui du groupe.

Parmi eux, on citera :

- Lancement des travaux de réalisation du projet d'extension du centre de distribution à Constantine.
- Finalisation dossier Esquisse du projet de complexe pharmaceutique de Bouira.
- Location et aménagement d'un nouveau magasin à Ouled Moussa pour le stockage des articles de conditionnement.
- Formation des membres de commissions paritaires d'hygiène et de sécurité.
- Installation du système de détection d'incendie sur plusieurs magasins.
- Augmentation de la capacité de stockage de BIOPURE Constantine à travers la location d'un magasin.
- Mise en œuvre du plan de formation et de sensibilisation au profit des employés de BIOPHARM notamment pour les corps des chauffeurs (conduite défensive), et des conducteurs des chariots de levage.

1.5. Événements post clôture au 30 juin 2018

En juillet 2018 BIOPHARM a conclu un accord au terme duquel elle prend une participation majoritaire dans le capital de la société par actions IMPSA à travers une augmentation de capital.

IMPSA, société algérienne créée en 2009 est présente dans le domaine de la répartition aux officines pharmaceutiques.

Elle emploie 130 collaborateurs et a réalisé en 2017 un chiffre d'affaires de 3 891 millions de dinars.

Cette opération vise à renforcer la présence de BIOPHARM dans les activités de répartition en donnant à la société IMPSA les moyens de poursuivre son plan de développement.

2. Comptes au 30 Juin 2018

2.1 Comptes BIOPHARM SPA individuels au 30 Juin 2018

2.1.1. Bilan BIOPHARM SPA individuel au 30 Juin 2018 :

BILAN (ACTIF) INDIVIDUEL		
LIBELLE	Net 30-06-18	Net 30-06-17
ACTIFS NON COURANTS		
Ecart d'acquisition-goodwill positif ou négatif		
Immobilisations incorporelles	53 923 050	59 003 185
Immobilisations corporelles		
Terrains	713 621 761	738 063 550
Bâtiments	33 834 651	121 256 519
Autres immobilisations corporelles	1 335 031 069	770 462 464
Immobilisations en concession		
Immobilisations encours	69 220 772	112 929 438
Immobilisations financières		
Titres mis en équivalence		
Autres participations et créances rattachées	6 285 876 547	7 085 876 547
Autres titres immobilisés	50 000 000	50 000 000
Prêts et autres actifs financiers non courants	323 396 329	291 780 693
Impôts différés actif	47 842 128	19 258 198
TOTAL ACTIF NON COURANT	8 912 746 306	9 248 630 594
ACTIF COURANT		
Stocks et encours	2 288 993 473	1 639 738 457
Créances et emplois assimilés		
Clients	1 537 424 751	1 530 730 284
Autres débiteurs	1 167 832 511	526 497 282
Impôts et assimilés	339 499 762	77 785 843
Autres créances et emplois assimilés		
Disponibilités et assimilés		
Placements et autres actifs financiers courants		
Trésorerie	419 606 338	389 251 575
TOTAL ACTIF COURANT	5 753 356 835	4 164 003 440
TOTAL GENERAL ACTIF	14 666 103 141	13 412 634 033

BILAN (PASSIF) INDIVIDUEL		
LIBELLE	30/06/2018	30/06/2017
CAPITAUX PROPRES		
Capital émis	5 104 375 000	5 104 375 000
Capital non appelé		
Primes et réserves - Réserves consolidés (1)	2 471 361 015	2 671 570 622
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence (1)		
Résultat net - Résultat net du groupe (1)	1 948 619 841	1 508 334 328
Autres capitaux propres- Report à nouveau		
Part de la société consolidante (1)		
Part des minoritaires (1)		
TOTAL I	9 524 355 856	9 284 279 950
PASSIFS NON-COURANTS		
Emprunts et dettes financières	262 425 799	468 276 665
Impôts (différés et provisionnés)	14 589 124	11 435 400
Autres dettes non courantes		
Provisions et produits constatés d'avance	15 844 342	29 101 397
TOTAL II	292 859 265	508 813 461
PASSIFS COURANTS:		
Fournisseurs et comptes rattachés	856 765 186	1 109 558 619
Impôts	300 469 150	97 186 409
Autres dettes	3 552 639 158	2 397 665 182
Trésorerie passif	139 014 526	15 130 412
TOTAL III	4 848 888 020	3 619 540 622
TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III)	14 666 103 141	13 412 634 033

COMPTE DE RESULTAT INDIVIDUELS / NATURE

LIBELLE	30/06/2018	30/06/2017
Ventes et produits annexes	3 970 434 383	3 429 387 686
Variation stocks produits finis et en cours	374 124 672	47 531 539
I-PRODUCTION DE L'EXERCICE	4 344 559 055	3 476 919 225
	-1 567 217	
Achats consommés	620	-942 403 513
Services extérieurs et autres consommations	-781 901 402	-471 486 310
	-2 349 119	-1 413 889
II-CONSOMMATION DE L'EXERCICE	022	823
III-VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I-II)	1 995 440 033	2 063 029 402
Charges de personnel	-401 752 304	-413 142 260
Impôts, taxes et versements assimilés	-23 121 011	-10 234 506
IV-EXECDENT BRUT D'EXPLOITATION	1 570 566 718	1 639 652 636
Autres produits opérationnels	118 398 208	2 793 663
Autres charges opérationnelles	-23 937 155	-29 342 529
Dotations aux amortissements, provisions et pertes de valeurs	-360 098 321	-278 162 578
Reprise sur pertes de valeur et provisions	249 946 626	48 958 822
V- RESULTAT OPERATIONNEL	1 554 876 076	1 383 900 014
Produits financiers	652 268 018	377 516 007
Charges financiers	-18 609 032	-28 189 829
IV-RESULTAT FINANCIER	633 658 986	349 326 179
IV-RESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOTS (V+VI)	2 188 535 062	1 733 226 193
Impôts exigibles sur résultats ordinaires	-252 112 981	-221 175 816
Impôts différés (Variations) sur résultats ordinaires	12 197 760	-3 716 049
TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES	5 365 171 906	3 906 187 718
	-3 416 552	-2 397 853
TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES	065	390
VIII-RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES	1 948 619 841	1 508 334 328
Eléments extraordinaires (produits) (à préciser)		
Eléments extraordinaires (charges) (à préciser)		
IX-RESULTAT EXTRAORDINAIRE		
X-RESULTAT NET DE L'EXERCICE	1 948 619 841	1 508 334 328

2.1.3. Tableau des flux de trésorerie BIOPHARM individuel au 30 Juin 2018 :

(Exprimé en milliers de Dinars Algériens)

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE		
Comptes statutaires	30/06/2018	30/06/2017
I. Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	2 607 862	1 850 283
Résultat net de l'exercice	1 948 620	1 508 334
Dotations aux amortissements	111 653	87 511
Dotation aux provisions et pertes de valeurs	(1 502)	141 693
Variation impôts différés	(12 198)	3 716
Plus ou Moins value de cession	(117 552)	
Marge brute d'autofinancement	1 929 022	1 741 254
Variation du Besoin en Fonds de Roulement	678 841	109 029
- Variation de l'actif courant	(2 477 844)	(2 066 571)
- Variation du passif courant	3 156 685	2 175 600
II. Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement	453 088	(186 733)
Variation des investissements	602 855	(180 244)
Décaissements sur acquisition d'immobilisations	(272 145)	(184 316)
Encaissements sur cessions d'immobilisations	75 000	
Variation des Titres de participation		4 072
Créances rattachées à des participations (BDIS)	800 000	
Variation des placements (DAT)	(149 767)	(6 489)
<i>*Souscription placements</i>	(105 025)	
<i>*Remboursement placements (partie à court terme)</i>	-	
<i>*Différence de cours sur DAT</i>	(44 742)	(6 489)
<i>*Bons de Trésor</i>	-	
III. Flux de trésorerie provenant des opérations de financement	(2 828 708)	(1 780 673)
Variation des dettes à long terme	-	276 071
Variation des dettes à court terme	(56 004)	
Variation Intérêts courus non échus (compte 518)	-	
Remboursement compte courant associé	(216 016)	(370 000)
Variation prêts et autres actifs financiers non courants	(4 500)	(2 300)
Dividendes payés	(2 552 188)	(1 684 444)
Variation de trésorerie	232 242	(117 123)
Trésorerie d'ouverture	48 350	491 244
Trésorerie de clôture	280 592	374 121

2.2. Compte consolidés au 30 juin 2018

2.2.1. Bilan consolidé au 30 juin 2018 :

BILAN (ACTIF) CONSOLIDE		
LIBELLE	Net 30-06-18	Net 30-06-17
ACTIFS NON COURANTS		
Ecart d'acquisition-goodwill positif ou négatif		
Immobilisations incorporelles	68 615 322	72 162 342
Immobilisations corporelles		
Terrains	1 508 045 761	1 532 487 550
Bâtiments	635 298 965	769 652 881
Autres immobilisations corporelles	1 989 226 189	1 350 662 409
Immobilisations en concession		
Immobilisations encours	266 133 898	181 299 061
Immobilisations financières		
Titres mis en équivalence		
Autres participations et créances rattachées	4 804 000	4 804 000
Autres titres immobilisés	50 000 000	50 000 000
Prêts et autres actifs financiers non courants	325 826 013	294 060 377
Impôts différés actif	91 364 917	132 557 499
TOTAL ACTIF NON COURANT	4 939 315 066	4 387 686 119
ACTIF COURANT		
Stocks et encours	16 008 508 116	16 098 314 109
Créances et emplois assimilés		
Clients	17 697 757 094	16 653 780 500
Autres débiteurs	3 595 625 330	4 162 373 841
Impôts et assimilés	975 038 876	436 848 657
Autres créances et emplois assimilés		
Disponibilités et assimilés		
Placements et autres actifs financiers courants		1 500 000 000
Trésorerie	4 337 279 282	4 493 066 898
TOTAL ACTIF COURANT	42 614 208 698	43 344 384 006
TOTAL GENERAL ACTIF	47 553 523 764	47 732 070 124

BILAN (PASSIF) CONSOLIDE		
LIBELLE	30/06/2018	30/06/2017
CAPITAUX PROPRES		
Capital émis	5 104 375 000	5 104 375 000
Capital non appelé		
Primes et réserves - Réserves consolidés (1)	7 122 665 871	7 879 037 680
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence (1)		
Résultat net - Résultat net du groupe (1)	3 237 518 806	3 192 275 120
Autres capitaux propres- Report à nouveau	13 253 877 020	8 630 885 777
Part de la société consolidante (1)	28 535 985 329	24 657 268 268
Part des minoritaires (1)	182 451 368	149 305 309
TOTAL I	28 718 436 697	24 806 573 577
PASSIFS NON-COURANTS		
Emprunts et dettes financières	312 422 948	786 368 058
Impôts (différés et provisionnés)	48 143 017	16 591 925
Autres dettes non courantes		
Provisions et produits constatés d'avance	18 797 669	73 962 882
TOTAL II	379 363 634	876 922 866
PASSIFS COURANTS :		
Fournisseurs et comptes rattachés	11 633 991 584	16 009 509 200
Impôts	788 878 654	312 104 724
Autres dettes	5 424 933 285	4 954 166 964
Trésorerie passif	607 919 909	772 792 794
TOTAL III	18 455 723 432	22 048 573 682
TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III)	47 553 523 764	47 732 070 125

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE / NATURE

LIBELLE	30/06/2018	30/06/2017
Ventes et produits annexes	30 123 559 437	28 156 498 129
Variation stocks produits finis et en cours	63 875 396	-470 986 714
I-PRODUCTION DE L'EXERCICE	30 187 434 832	27 685 511 415
Achats consommés	-23 193 719	-21 615 599
Services extérieurs et autres consommations	536	022
	-855 298 215	-433 460 273
II-CONSOMMATION DE L'EXERCICE	751	295
III-VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I-II)	6 138 417 081	5 636 452 120
Charges de personnel	-1 561 139 628	-1 386 839 391
Impôts, taxes et versements assimilés	-531 734 530	-530 053 998
IV-EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	4 045 542 923	3 719 558 731
Autres produits opérationnels	370 356 153	700 690 019
Autres charges opérationnelles	-58 900 728	-77 862 912
Dotations aux amortissements, provisions et pertes de valeurs	-1 137 244 824	-1 141 371 690
Reprise sur pertes de valeur et provisions	859 152 022	894 298 668
V- RESULTAT OPERATIONNEL	4 078 905 546	4 095 312 817
Produits financiers	170 927 447	61 198 185
Charges financiers	-178 111 056	-363 813 406
IV-RESULTAT FINANCIER	-7 183 609	-302 615 221
IV-RESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOTS (V+VI)	4 071 721 937	3 792 697 596
Impôts exigibles sur résultats ordinaires	-790 708 580	-652 481 674
Impôts différés (Variations) sur résultats ordinaires	-43 494 551	52 059 197
TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES	31 898 119 730	28 918 386 334
	-28 659 043	-23 172 527
TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES	594	682
VIII-RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES	3 237 518 806	3 192 275 120
Eléments extraordinaires (produits) (à préciser)		
Eléments extraordinaires (charges) (à préciser)		
IX-RESULTAT EXTRAORDINAIRE		
X-RESULTAT NET DE L'EXERCICE	3 237 518 806	3 192 275 120
Dont Part du groupe	3 185 138 687	3 174 258 479
Part des minoritaires	13 950 309	18 016 641
Bénéfice par action, part du Groupe	124,80	124,37

2.2.3. Tableau des flux de trésorerie consolidés au 30 Juin 2018 :

(Exprimé en milliers de Dinars Algériens)

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE		
	30/06/2018	30/06/2017
Comptes statutaires		
I. Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	2 711 898	1 535 059
Résultat net de l'exercice	3 237 519	3 192 275
Dotations aux amortissements	231 569	208 370
Dotations aux provisions et pertes de valeurs	21 225	39 688
Variation impôts différés	43 495	(52 059)
Taxe de 5% sur l'activité import N - 1	-	
Plus ou Moins-value de cession	(117 552)	
Marge brute d'autofinancement	3 416 255	3 388 274
Variation du Besoin en Fonds de Roulement	(704 357)	(1 853 214)
- Variation de l'actif courant	45 151	(6 944 567)
- Variation du passif courant	(749 508)	5 091 353
II. Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement	(534 351)	(1 776 459)
Variation des investissements	(384 585)	(269 970)
Décaissements sur acquisition d'immobilisations	(459 585)	(269 970)
Encaissements sur cessions d'immobilisations	75 000	
Variation des Titres de participation	-	
Créances rattachées à des participations (BDIS)	-	
Variation des placements (DAT)	(149 767)	(1 506 489)
*Souscription placements	(105 025)	(1 500 000)
*Remboursement placements (partie à court terme)	-	
*Différence de cours sur DAT	(44 742)	(6 489)
*Bons de Trésor	-	
III. Flux de trésorerie provenant des opérations de financement	(2 397 719)	(1 150 088)
Variation des dettes à long terme	-	166 190
Variation des dettes à court terme	(56 004)	
Variation Intérêts courus non échus (compte 518)	-	
Emprunts	-	
Remboursement Emprunts	-	
Remboursement compte courant associé	216 016	370 000
Variation prêts et autres actifs financiers non courants	(4 500)	(1 835)
Dividendes payés	(2 553 231)	(1 684 444)
Variation de trésorerie	(220 173)	(1 391 489)
Trésorerie d'ouverture	3 949 532	5 111 763
Trésorerie de clôture	3 729 359	3 720 274

Note 1. Généralités	16
Note 2. Principes et méthodes comptables	16
Note 3. Notes annexes au Bilan	17
Note 4. Résultat opérationnel	18
Note 5. Résultat financier	18
Note 6. Résultat net de la période	18

Note 1. Généralités

Les activités du Groupe BIOPHARM sont la fabrication de médicaments par voie sèche, pâteuse et liquide, leur distribution en gros ainsi que la distribution directe auprès des officines. Une gamme de produits importés complète la proposition commerciale. Pour rappel, le Groupe fiscal s'est constitué au 1er Janvier 2011.

1.1. Composition du capital :

Au 30 Juin 2018, le capital social de 5 104 375 000 Dinars est composé de 25 521 875 actions de 200 dinars de valeur nominale. Aucun changement n'est survenu au cours de l'exercice.

1.2. Composition du Groupe :

La société et ses filiales sont identifiées ci-dessous comme "le Groupe". Au 30 Juin 2018 et 2017, les filiales du Groupe étaient les suivantes :

Nom des filiales	Siège social	Participation 2018	Participation 2017
BIOPHARM Distribution SPA	Alger	98,60%	98,60%
BIOPURE SPA	Blida	99,92%	99,92%
HHI SPA	Alger	97,67%	97,67%
BIOPHARM Logistic SPA	Alger	99,84%	99,84%
PROFAM SPA	Alger	99,81%	99,81%

Toutes les sociétés du Groupe ont été intégrées globalement. Le périmètre de consolidation est inchangé entre 2018 et 2017.

1.3. Dividendes :

L'assemblée générale des actionnaires tenue le 26 Juin 2018 a décidé la distribution d'un dividende de 100 dinars par action contre 66 dinars en 2017 pour un total de 2 552 187 500 dinars contre 1 684 443 750 dinars l'année précédente

Note 2. Principes et méthodes comptables

Les comptes consolidés sont établis selon la convention du coût historique et sont présentés sous la forme prescrite par le système comptable et financier dit « SCF » entré en vigueur le 1er Janvier 2010.

2.1. Continuité d'exploitation :

Dans le cadre de la croissance de ses activités, le Groupe affiche un besoin important en fonds de roulement. Ces besoins sont essentiellement couverts par la trésorerie du groupe et le maintien permanent de lignes de financement principalement constituées par des crédits documentaires, accessoirement par des découverts bancaires, ainsi qu'au recours à l'escompte commercial sur des créances clients. Ces facilités sont assises en partie sur les garanties données par le Groupe (cautions et hypothèques).

2.2. Consolidation :

Les états financiers consolidés comprennent les comptes de la Société et des filiales qu'elle contrôle. Le contrôle s'entend comme le pouvoir de la société de diriger, directement ou indirectement, les politiques financières et opérationnelles d'une entité afin d'obtenir des avantages de ses activités. Les états financiers des filiales sont inclus dans les états financiers consolidés à compter de la date à laquelle le contrôle commence et jusqu'à ce qu'il cesse de s'exercer. Les soldes intra-groupes, les transactions significatives ainsi que tous les produits et charges issus des transactions intra-groupes sont éliminés en consolidation.

Les comptes consolidés sont établis en dinars algériens, monnaie nationale, fonctionnelle. Les annexes sont établies en milliers de dinars.

2.3. Recours à des estimations :

La préparation des états financiers consolidés requiert de la part de la Direction de faire des estimations et de retenir des hypothèses susceptibles d'avoir un impact sur le montant des actifs, passifs, produits et charges comptabilisés au cours de l'exercice dans les états financiers consolidés, ainsi que sur les informations figurant en annexe sur les actifs et passifs éventuels. Ces estimations et hypothèses sont établies sur la base du principe de continuité d'exploitation. Elles ont par nature un caractère incertain, les réalisations étant susceptibles de différer parfois de manière significative des données prévisionnelles utilisées. La Direction de la Société examine de manière régulière ses estimations sur la base de son expérience, de facteurs jugés raisonnables ainsi que des informations disponibles lors de l'établissement des comptes consolidés.

Les principales estimations de la Direction dans le cadre de la préparation des comptes consolidés portent sur les éléments suivants :

- Ristournes de fin d'année accordées aux clients ;
- Avoirs à recevoir des fournisseurs ;
- Provisions pour dépréciation des stocks ;
- Provisions pour dépréciation des créances clients.

2.4. Saisonnalité de l'activité :

L'activité du Groupe n'est pas soumise à des effets significatifs de saisonnalité de ses ventes.

Note 3. Notes annexes au Bilan

3.1. Immobilisation :

3.1.1. Immobilisations incorporelles :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Logiciels informatiques	103 200	92 306
Brevets & licences	216 329	211 837
Fonds de commerce	12 000	12 000
Amortissements	(262 091 4)	(243 981)
	68 615	72 162

3.1.2. Immobilisations corporelles :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Terrain	1 508 046	1 532 488
Agencements, aménagements	84	84
Constructions industrielles	1 555 395	1 672 677
Installations techniques	2 546 624	2 227 817
Autres immobilisations corporelles	1 796 552	1 332 629
Amortissements	(3 274 129)	(3 112 891)
	4 132 571	3 652 803

3.1.3. Immobilisations en cours :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Immobilisations incorporelles en cours	15 939	
Immobilisations corporelles en cours	217 546	73 192
Avances et acomptes sur commandes	32 649	108 107
	266 134	181 299

3.1.4. Immobilisations financières :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Autres participations	4 804	4 804
Autres titres immobilisés	50 000	50 000
Prêts et autres actifs financiers NC	325 826	294 060
	380 630	348 864

3.1.5. Impôts différés actif :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Impôts différés	91 365	132 557

3.2. Emprunts et dettes financières :

En milliers de dinars algériens			
Montant initial	Montant au 30 Juin 2017	A + d'un an	A – d'un an
1 500 000	492 438	271 469	220 969

3.3. Besoin en fonds de roulement :

3.3.1. Besoin en fonds de roulement actif :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Stocks	16 008 508	16 098 314
Clients	17 697 757	16 653 780
Autres débiteurs	3 595 625	4 162 374
Actifs d'impôts exigibles	975 039	436 849
	38 276 929	37 351 317

3.3.2. Besoin en fond de roulement passif :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Fournisseurs	11 633 991	16 009 509
Passifs d'impôts exigibles	788 879	312 105
Autres Crédeurs	5 424 933	4 954 167
	17 847 803	21 275 781

3.3.3. Besoin en fond de roulement :

	30 juin 2018	30 Juin 2017
En milliers de dinars algériens		
Besoin en fonds de roulement	20 429 126	16 075 536

Le besoin en fonds de roulement correspond à 123 jours de chiffre d'affaires au 30 Juin 2018 contre 104 jours au 30 Juin 2017.

Note 4. Résultat opérationnel

4.1. Ventes :

Les ventes de la période s'établissent à 30 123 559 milliers de dinars pour la période contre 28 156 498 milliers de dinars au 1er semestre 2017, soit une augmentation de 7,0 %.

4.2. Valeur ajoutée :

La valeur ajoutée croit de 8,9 % s'établissant à 6 138 417 milliers de dinars sur la période contre 5 636 452 au 1er semestre 2017. Cette croissance provient principalement de la fabrication de nouveaux médicaments à plus forte valeur ajoutée.

4.3. Frais généraux :

Les frais généraux sont maîtrisés. En comparaison avec la même période de l'année 2017, les frais de personnel augmentent de 12,5 % dû principalement aux embauches entre le 1 juillet 2017 et le 30 juin 2018 et les impôts et taxes augmentent de 0,3 %.

4.4. Amortissements :

Les amortissements s'élèvent à 251 700 milliers de dinars, en augmentation de 20,8 % par rapport à l'année dernière. Cette augmentation provient des investissements importants en 2017, 638 millions de dinars et 459 millions de dinars au 30 juin 2018.

4.5. Résultat opérationnel :

Le résultat opérationnel demeure stable à 4 078 906 milliers de dinars au 1er semestre 2018 contre 4 095 313 milliers de dinars pour la même période en 2017.

Note 5. Résultat financier

Le résultat financier du Groupe a représenté au 1er semestre 2018 une charge de 7 184 milliers de dinars versus 302 615 milliers de dinars au 30 juin 2017.

Les pertes de change se montent à 3 464 milliers de dinars au 30 Juin 2018 contre 290 085 milliers de dinars l'année dernière à la même époque.

Note 6. Résultat net de la période

Le résultat net de la période est en croissance de 1,4 %, passant de 3 192 275 milliers de dinars au 1er semestre 2017 à 3 237 519 milliers de dinars à la même période en 2018.

3. Rapport des Commissaires aux Comptes

BIOPHARM

SPA au capital de 5.104.375.000 DA

Siège social : 18 Z.I Route de la gare – Haouch Mahieddine – REGHAIA

RC N° : 98 B 0004216 ALGER

**RAPPORT
COMMISSARIAT AUX COMPTES
SUR L'EXAMEN LIMITE DES
COMPTES SEMESTRIELS
AU 30 JUIN 2018**

Rabah BERARMA

Expert-comptable Diplômé

Commissaire aux comptes Agréé

Cité Beauséjour N°3- Bouzareah- ALGER

Lakhdar SENEINA

Expert-comptable

Commissaire aux comptes Agréé

Cité Slimane Amirat - Mohammadia

BIOPHARM SPA

EXAMEN LIMITE DES COMPTES SEMESTRIELS

AU 30 JUIN 2018

Mesdames, Messieurs les Actionnaires de la SPA BIOPHARM

Conformément à la mission que vous nous avez confiée, nous avons procédé à une revue limitée des états financiers intermédiaires de la société « SPA BIOPHARM » pour la période allant du premier janvier au 30 juin 2018.

Responsabilité de la Direction pour les états financiers

Nous avons effectué l'examen limité des états financiers ci-joints de la SPA BIOPHARM comprenant le bilan au 30 Juin 2018, le compte de résultat ainsi que les flux de trésorerie pour la période close à cette date et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers intermédiaires conformément au système comptable.

Notre responsabilité consiste à exprimer une conclusion sur ces états financiers intermédiaires sur la base de notre examen limité.

Etendue de l'examen limité

Nous avons effectué cet examen selon les normes en vigueur relatives à l'examen de l'information financière intermédiaire accompli par les auditeurs indépendants de l'entité.

Un examen limité de l'information financière intermédiaire consiste à, prendre des renseignements, principalement auprès des personnes responsables des affaires financières et comptables de la société ainsi qu'à appliquer des procédures analytiques et autres procédures d'examen aux données financières.

L'étendue d'un examen limité est très inférieure à celle d'un audit effectué conformément aux normes internationales d'audit et en conséquence, il ne nous permet pas d'obtenir l'assurance que nous avons relevé tous les faits significatifs qu'un audit permettrait d'identifier. En conséquence, nous n'exprimons pas d'opinion d'audit.

Par ailleurs, nous vous informons que nous n'avons pas mis en œuvre toutes les diligences qu'implique une mission de certification.

OPINION

Sur la base de cet examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers intermédiaires ci-joints arrêtés au 30 Juin 2018 ne donnent pas une image fidèle de la situation financière de la société ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour la période close à cette date conformément aux principes comptables généralement admis en Algérie.

Fait à ALGER, le 11 Septembre 2018.

Les Commissaires aux comptes

BERARMA Rabah
Expert Comptable
Diplômé par l'Etat
Commissaire aux Comptes
Cité Beauséjour N° 03 - BOUZAREAH
ALGER - Tél.: 0661 52 97 58



Rabah BERARMA
Expert-comptable Diplômé
Commissaire aux comptes Agréé
Cité Beauséjour N°3- Bouzareah- ALGER
Agrément N° 0140
N° Inscription tableau 0604

SENEINA Lakhdar
Expert Comptable
Commissaire aux Comptes
Inscrit aux Tableaux :
ONEC : 0108/CNCC : 0213
Cité Slimane Amirat Bl. 47 N° 12 Mohammadia - Alger.



Lakhdar SENEINA
Expert-comptable
Commissaire aux comptes Agréé
Cité Slimane Amirat – Mohammadia-ALGER
Agrément N° 0298
N° Inscription tableau 0213

BIOPHARM

SPA au capital de 5.104.375.000 DA

Siège social : 18 Z.I Route de la gare – Haouch Mahieddine – REGHAIA

RC N° : 98 B 0004216 ALGER

RAPPORT COMMISSARIAT AUX COMPTES SUR L'EXAMEN LIMITE DES COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES AU 30 JUIN 2018

Rabah BERARMA
Expert-comptable Diplômé
Commissaire aux comptes Agréé
Cité Beauséjour N°3- Bouzareah

Lakhdar SENEINA
Expert-comptable
Commissaire aux comptes Agréé
Cité Slimane Amirat - Mohammadia

BIOPHARM Groupe
EXAMEN LIMITE DES COMPTES
SEMESTRIELS CONSOLIDES
AU 30 JUIN 2018

Mesdames, Messieurs les Actionnaires,

En notre qualité de Commissaire aux comptes de la société et en application des dispositions réglementaires, nous avons procédé à :

- L'examen limité du tableau d'activité et de résultats présenté sous la forme de comptes semestriels consolidés de la SPA BIOPHARM, établis en dinars, relatifs à la période du 1^{er} Janvier au 30 Juin 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;*
- La vérification des informations données dans le rapport semestriel ;*

Ces comptes semestriels consolidés ont été établis sous la responsabilité de votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Nous avons effectué cet examen selon les normes professionnelles applicables en Algérie ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences limitées conduisant à une assurance, moins élevée que celle résultant d'un audit, que les comptes semestriels consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives

Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit, mais se limite à mettre en œuvre des procédures analytiques et à obtenir des dirigeants et de toute personne compétente les informations que nous avons estimées nécessaires.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la régularité et la sincérité des comptes semestriels consolidés, établis conformément aux règles et principes comptables algériens, et

l'image fidèle qu'ils donnent du résultat des opérations du semestre ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'ensemble constitué par les entreprises comprises dans la consolidation à la fin de cette période.

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en Algérie, à la vérification des informations données dans le rapport semestriel commentant les comptes semestriels sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés.

Fait à Alger, le 11 Septembre 2018

Les commissaires aux comptes

BERARMA Rabah
Expert Comptable
Diplômé par l'Etat
Commissaire aux Comptes
Cité Beauséjour N° 03 - BOUZAREAH
ALGER - Tél.: 0661 92.97.58

Rabah BERARMA
Expert-comptable Diplômé
Commissaire aux comptes Agréé
Cité Beauséjour N°3- Bouzareah- ALGER
Agrément N° 0140
N° Inscription tableau 0604

SENEINA Lakhdar
Expert Comptable
Commissaire aux Comptes
Inscrit aux Tableaux :
ONEC : 0108/CNCC : 0213
Cité Slimane Amirat Bt. 47 N° 12 Mohammadia - Alger-

Lakhdar SENEINA
Expert-comptable
Commissaire aux comptes Agréé
Cité Slimane Amirat – Mohammadi-ALGER
Agrément N° 0298
N° Inscription tableau 0213



BIOPHARM SPA. Société par actions au capital de 5 104 375 000 DA

Siège Social : 18, Zone Industrielle, Route de la gare, Haouch Mahieddine, Réghaia-Alger / R.C. n° : 0004216B98/00/16

Tél : 023 85 10 10 au 19. Mobile : 0770 951 403 /0550 499 845. Fax : 023 85 10 27/28

Email : headquarter@biopharmdz.com

www.biopharmdz.com